LEI MUNICIPAL Nº 5.231

Autoriza doaçπo de área para a Fundaçπo Carazinhense
de

Cultura - FUNDACC.

AYLTON MAGALHΘES, PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL.

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art.  1º  -  Fica  o  Município  autorizado  a  doar  para  a
Fundaçπo Carazinhense de Cultura - FUNDACC, uma área de terras
urbana, de forma irregular, com área total de 11.480,20m² (onze
mil, quatrocentos e oitenta metros, vinte decímetros quadrados),
situada na Av. Flores da Cunha, lado ímpar, distante 125,63m da
esquina com a rua Pe. Luiz Guanella, no Setor 11 - Quadra 13 -
Lote 06, nesta cidade com as seguintes confrontações: ao NORTE:
15,00m com a rua Domingos Secchi; 65,00m com a Rádio e Televisπo
Gazeta de Carazinho - lote 03; 25,00m com a Corsan lote 05; ao
SUL:  47,32m  com  Av.  Flores  da  Cunha;  52,50m  com  área
remanescente - lote 01; ao LESTE: 24,95m com Rádio e Televisπo
Gazeta  de  Carazinho  -  lote  03;  189,71m  com  Ary  Sampaio  da
Silveira  -  lote  02;  Moacir  Luzzi  -  lote  09;  Aroldo  Leandro
Rodrigues da Silva - Lote 10; Joπo Domingos da Silva - lotes 11
e  12;  Comercial  Agrícola  Cátia  Ltda  -  lotes  13  e  14;  Luiz
Antônio  Barbosa  Siqueira  -  lote  15;  Malharia  Piazza  Ltda.  -
lotes 16 e 17; Gervásio Propodoski - lote 18; Flávio Garrafielo
-  lotes  19  e  20;  Terezinha  Larger  -  lotes  21  e  22;  Irineu
Alfredo Birkhan - lotes 23 e 25 e a OESTE: 188,41m com área
remanescente - lote 01, conforme mapa de localizaçπo e memorial
descritivo que sπo partes integrantes desta Lei.

Art. 2º - A área ora doada destina-se à construçπo da Casa
da Cultura, que abrigará o Museu, a Biblioteca Pública, Teatro,
Salas de Exposições e demais dependências de apoio.

Art. 3º - A doaçπo será gravada com ônus de reversπo ao Mu-
nicípio, caso a FUNDACC nπo inicie a construçπo no prazo de 02
(dois) anos e conclua as obras em 04 (quatro) anos, a partir da
data da efetiva transferência da posse à donatária.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçπo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CARAZINHO, 18 DE NOVEMBRO DE
1998.

a)AYLTON MAGALHΘES
Prefeito Municipal

a)MARIA ELIZABETH R.FENNER
Sec.Mun.Administraçπo

1